Edital N.º 15/2025/DG/JP, de 29 de julho de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 15/2025 DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB

RETIFICADO PELO EDITAL N.° 20/2025

 RESULTADO FINAL

A chefia do Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e
Desafios Acadêmicos (DIPPED), por meio da Coordenação de Extensão e Cultura, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus João Pessoa, no
uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO FINAL, referente ao Edital
N.° 15/2025 - chamada para apresentação de relatos de experiência do PULSAR 2025,
a serem desenvolvidas no âmbito do PULSAR 2025 (Semana de Educação, Ciência,
Cultura e Tecnologia do IFPB, Campus João Pessoa).

1. RESULTADO FINAL

Quadro 1: Resultado Final

TÍTULO AUTOR (ES) RESULTADO PRELIMINAR

DIABETES NO AMBIENTE
ESCOLAR: CONSCIENTIZAÇÃO,

ADVOCACY E POLÍTICAS
PÚBLICAS NO IFPB E MUNICÍPIOS

PARAIBANOS

VINÍCIUS BATISTA CAMPOS

ELLEN VITÓRIA SIQUEIRA OLIVEIRA

THAUÃ MARMO BRONZEADO LIMA

MYLLENE CAROLINNE DAMASIO
LOURENÇO

Aprovado para apresentação*

UM OLHAR SOBRE O
EMPREENDEDORISMO: PRÁTICAS

EDUCACIONAIS
MARIA DE FÁTIMA SILVA OLIVEIRA Aprovado para apresentação*

GAMIFICAÇÃO EM MARKETING:
JOGO DE CARTAS TRENDS

CERES GREHS BECK

HÁDNA VITÓRIA LIMA OLIVEIRA DE
SANTANA

Aprovado para apresentação*

A PRÁTICA DE GESTÃO:
PLANEJAMENTO NO CONTEXTO

OPERACIONAL DO SETOR DA

ALEXSANDRO DANTAS DE
MEDEIROS

Aprovado para apresentação*

Edital N.º 15/2025/DG/JP, de 29 de julho de 2025.

GRÁFICA NO IFPB-CAMPUS JOÃO
PESSOA.

COORDENAÇÃO DE PROMOÇÃO
SOCIAL E QUALIDADE DE VIDA DO
IFPB-JP: ANÁLISE DO PROCESSO

DE CONCESSÃO DE LICENÇAS
MÉDICAS

MÁRCIA DANYELLE EVANGELISTA
FREIRE ARAÚJO

IOLIVALDA LIMA ESTRELA

Aprovado para apresentação*

PROJETO INTERVIVÊNCIA: UMA
EXPERIÊNCIA DE SOCIALIZAÇÃO

E  INTEGRAÇÃO NO IFPB -
CAMPUS PRINCESA ISABEL

MEIRYJANE LOPES DA CRUZ Aprovado para apresentação*

A BIBLIOTECA NILO PEÇANHA DO
IFPB  - CAMPUS JOÃO PESSOA

NO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO
ENSINO SUPERIOR

JOSINETE NÓBREGA DE ARAÚJO

IVANISE ANDRADE MELO DE
ALMEIDA

TAIZE ARAÚJO DA SILVA

Aprovado para apresentação*

POLÍTICA NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: A
EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE

ALIMENTAÇÃO NO IFPB CAMPUS
JOÃO PESSOA

PATRÍCIA SOARES GRIMALDI

REGINA ALICE RODRIGUES ARAUJO
COSTA

GIANNE KATERRINE DE
FIGUEIREDO NOBREGA

Aprovado para apresentação*

GESTÃO DA BIBLIOTECA NILO
PEÇANHA DO IFPB-CAMPUS

JOÃO PESSOA NO  PERÍODO DE
2006 A 2014

IVANISE ANDRADE MELO DE
ALMEIDA

JOSINETE NÓBREGA DE ARAÚJO

ADELSON LOURENÇO DA SILVA

Aprovado para apresentação*

MODERNIZANDO O ACESSO: A
INFORMATIZAÇÃO DE MATERIAIS

NÃO BIBLIOGRÁFICOS NA
BIBLIOTECA NILO PEÇANHA DO
IFPB – CAMPUS JOÃO PESSOA

TAIZE ARAÚJO DA SILVA

MARX DA SILVA MEDEIROS

THIAGO DE LIMA SILVA

JOSINETE NÓBREGA DE ARAÚJO

IVANISE ANDRADE MELO DE
ALMEIDA

Aprovado para apresentação*

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO POSITIVA
(NEP) E O CURSO DE EXTENSÃO

FLORESCER: ANÁLISE DE
IMPACTOS NOS CURSISTAS.

ANNA PAOLA SIVINI LINS E SILVA Aprovado para apresentação*

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARA
A APOSENTADORIA: O

RECONHECIMENTO DA CARREIRA
PROFISSIONAL E A PREPARAÇÃO
PARA UMA NOVA FASE EM SUA

VIDA

ADRIANA DE FRANÇA GONDIM Aprovado para apresentação*

EXPERIÊNCIA DOCENTE NO
CURSO AUXILIAR DE BIBLIOTECA
DO PRONATEC NO IFPB CAMPUS

JOÃO PESSOA

LUCRECIA CAMILO DE LIMA Aprovado para apresentação*

Edital N.º 15/2025/DG/JP, de 29 de julho de 2025.

PRÁTICAS INTEGRATIVAS NO
IFPB CAMPUS JOÃO PESSOA: A

AÇÃO ‘CHÁ COM  TERAPIAS’
COMO EXPERIÊNCIA DE CUIDADO

PARA COM OS SERVIDORES

SIMONE REGINA DA COSTA

MARCIA DANYELLE EVANGELISTA
FREIRE DE ARAUJO

IOLIVALDA LIMA ESTRÊLA

ADRIANA DE FRANCA GONDIM

SIMONE ALVES MIRANDA DE SÁ.

Aprovado para apresentação*

O PAPEL DA ARQUIVISTA NA
GESTÃO DOCUMENTAL: AS

AÇÕES REALIZADAS NO ARQUIVO
DA DGDP NO IFPB - CAMPUS

JOÃO PESSOA

SIMONE ALVES MIRANDA DE SÁ

CARLOS ANDRE NEVES SAMPAIO

JARBAS PAULINO RAFAEL

KARLA PRISCILLA SALES DE LIMA
MENDONÇA

RODRIGO FAUSTO VITORINO

Aprovado para apresentação*

PARA ALÉM DO REGISTRO DE
INDISCIPLINA: A ATUAÇÃO DA

COORDENAÇÃO DE
ACOLHIMENTO AO ESTUDANTE

NA IDENTIFICAÇÃO DE
VULNERABILIDADES

REGINA ALICE RODRIGUES ARAUJO
COSTA

PATRÍCIA SOARES GRIMALDI

ERILANY LACERDA FARIAS DE
BRITO

Aprovado para apresentação*

VIVÊNCIAS INTERNACIONAIS:
RELATOS DE EXPERIÊNCIAS  NA

ALEMANHA E PORTUGAL
CERES GREHS BECK Aprovado para apresentação*

RENASCER PARA A VIDA E O
MUNDO DO TRABALHO: UM

RELATO DE EXPERIÊNCIA DA
MENTORIA NO PROJETO

ALVORADA

ERILANY LACERDA FARIAS DE
BRITO

REGINA ALICE RODRIGUES ARAUJO
COSTA

FRANKLIN GARCIA FIGUEIREDO

Aprovado para apresentação*

APOSENTADORIA APÓS A
EMENDA CONSTITUCIONAL Nº

103, DE 12/11/2019

JARBAS PAULINO RAFAEL

CARLOS ANDRÉ NEVES SAMPAIO

CARLOS EDUARDO DA COSTA

KARLA PRISCILLA SALES DE LIMA
MENDONCA

RODRIGO FAUSTO VITORINO

Aprovado para apresentação*

DIGNIDADE MENSTRUAL NO
INSTITUTO FEDERAL DA

PARAÍBA: AÇÕES REALIZADAS
PELA COORDENAÇÃO DE

PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E
ATENÇÃO À SAÚDE DO CAMPUS

JOÃO PESSOA

MELINA MAIA CANTIDIO

PATRÍCIA SOARES GRIMALDI
Aprovado para apresentação*

OUVIR PARA SER OUVIDO:
ANÁLISE DA ESCUTA

PEDAGÓGICA QUALIFICADA NO
ÂMBITO DA COORDENAÇÃO DE
ACOLHIMENTO AO ESTUDANTE

GIANNE KATERRINE DE
FIGUEIREDO NOBREGA

ERILANY LACERDA FARIAS DE
BRITO

Aprovado para apresentação*

Edital N.º 15/2025/DG/JP, de 29 de julho de 2025.

NO IFPB CAMPUS JOÃO PESSOA

MULHERES QUE PINTAM E
BORDAM

OLGA MARIA DO NASCIMENTO
LOPES CABRAL

Aprovado para apresentação*

*Alguns ajustes de formatação poderão ser solicitados através do e-mail do(a) autor(a) principal.

2. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Após a apresentação, todos os trabalhos aprovados e apresentados deverão ser
submetidos à revisão linguístico-normativa. A comissão organizadora exige o envio da
Declaração de Revisão Linguístico-Normativa (modelo disponível no Anexo I do edital),
devidamente preenchida e assinada pela pessoa responsável pela revisão. Juntamente
com a declaração, deverá ser encaminhado o arquivo revisado em formato Word (.doc ou
.docx), em formulário que será disponibilizado pela organização do evento. A não
apresentação do trabalho e/ou o não envio da declaração de revisão linguístico-
normativa e do trabalho revisado até 31 de outubro de 2025 impossibilitará a inclusão
do trabalho nos anais do evento.

João Pessoa, 22 de setembro de 2025.

(assinado eletronicamente)
Alysson Andre Regis Oliveira

Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa,
 Cultura e Desafios Acadêmicos

IFPB - campus João Pessoa

		2025-09-22T13:29:39-0300